o prazo de vigência estipulado na Cláusula Dezesseis do Contrato, já prorrogado pelo Primeiro
Termo Aditivo, fica prorrogado por  12 (doze) meses, para o período de  08/11/2025 a
07/11/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA -  REAJUSTE: Com base na Cláusula Onze, o valor das aplicações
semestrais será alterado de R $ 893,00 (oitocentos e noventa e três reais)  para R $ 938,90
(novecentos e trinta e oito reais e noventa centavos), após aplicação do índice IPC-A – Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, publicado pelo IBGE, acumulado entre 13/09/2024 a
12/09/2025, com efeitos a partir de 08/11/2025.
2.1. Com a atualização operada no caput, o valor anual do contrato será alterado de R$
1.786,00 (um mil, setecentos e oitenta e seis reais), para R$ 1.877,80 (mil oitocentos e setenta
e sete reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  A despesa oriunda deste Contrato
correrá à conta do Programa de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional
(PTRES 168312) e da Natureza da Despesa 339039-78 (Limpeza e Conservação).